Указ Губернатора Тульской области от 23 августа 2024 г. N 90 "О предоставлении дополнительных мер…

31.01.2025  Система ГАРАНТ 1/2

Указ Губернатора Тульской области от 23 августа 2024 г. N 90 "О предоставлении дополнительных

мер социальной поддержки отдельным категориям граждан" (с изменениями и дополнениями)

В целях оказания социальной поддержки отдельных категорий граждан, в соответствии с

Указом Президента Российской Федерации от 16 марта 2022 года N 121 "О мерах по обеспечению

социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской Федерации", на

основании статьи 29 Устава (Основного Закона) Тульской области постановляю:

1. Принять решение о предоставлении в 2024-2025 годах проживающим на территории

Тульской области ветеранам боевых действий и членам их семей следующих дополнительных мер

социальной поддержки:

1) единовременная денежная выплата в размере 10 000 рублей к 1 сентября 2024 года на

каждого ребенка ветерана боевых действий, обучающегося в 1-11 классах;

2) бесплатное посещение мероприятий, проводимых учреждениями спорта,

подведомственными органам исполнительной власти Тульской области, в том числе кружков,

секций и иных подобных занятий;

3) предоставление детям мест в первоочередном порядке в организациях, подведомственных

органам исполнительной власти Тульской области, реализующих дополнительные образовательные

программы спортивной подготовки детей, и безвозмездное обеспечение спортивным инвентарем;

4) бесплатное посещение мероприятий, проводимых учреждениями культуры,

подведомственными органам исполнительной власти Тульской области, в том числе кружков,

секций и иных подобных занятий;

5) однократное бесплатное предоставление в летне-осенний период экскурсионного

обслуживания на территории Тульской области детей в возрасте от 7 до 17 лет включительно в

сопровождении родителя (законного представителя);

6) бесплатное получение ветеранами боевых действий второго среднего профессионального

образования в государственных профессиональных образовательных организациях Тульской

области по одной из образовательных программ среднего профессионального образования или

основных программ профессионального обучения на период получения образования по выбранной

программе в этой образовательной организации.

Преимущественное право зачисления на обучение по указанным программам

предоставляется при условии успешного прохождения вступительных испытаний (в случае их

проведения) и при прочих равных условиях;

7) однократное бесплатное получение ветеранами боевых действий дополнительного

профессионального образования в государственных профессиональных образовательных

организациях Тульской области или образовательных организациях Тульской области

дополнительного профессионального образования по одной из дополнительных профессиональных

программ на период получения образования по выбранной программе в этой образовательной

организации.

В целях применения настоящего указа к членам семьи ветерана боевых действий относятся

его супруга (супруг) и его несовершеннолетние дети;

8) освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в государственных

или муниципальных образовательных организациях, предоставляющих дошкольное образование,

на территории Тульской области;

9) обеспечение горячим питанием обучающихся 5-11 классов в государственных

общеобразовательных учреждениях, находящихся в ведении Тульской области, в размере,

установленном частью 2 статьи 7 Закона Тульской области "Об образовании", и обучающихся в

государственных профессиональных образовательных организациях Тульской области по

программам подготовки специалистов среднего звена в государственных профессиональных

образовательных учреждениях Тульской области в размере, установленном частью 6 статьи 7

https://internet.garant.ru/document/redirect/409573011/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409573011/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403706770/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404753281/29
https://internet.garant.ru/document/redirect/30358703/72
https://internet.garant.ru/document/redirect/30358703/76

Указ Губернатора Тульской области от 23 августа 2024 г. N 90 "О предоставлении дополнительных мер…

31.01.2025  Система ГАРАНТ 2/2

Закона Тульской области "Об образовании".

При достижении несовершеннолетним ребенком ветерана боевых действий возраста 18 лет

предоставление дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим

подпунктом, продолжается до завершения его обучения.

Денежная компенсация взамен питания выплачивается в случаях, определенных в пунктах

1-3 части 7 статьи 7 Закона Тульской области "Об образовании", и в случае прохождения

производственной практики обучающимися в государственных профессиональных

образовательных организациях Тульской области по программам подготовки специалистов

среднего звена в государственных профессиональных образовательных учреждениях Тульской

области.

2. Если лица, указанные в пункте 1 настоящего указа, одновременно имеют право на

предоставление дополнительных мер социальной поддержки в соответствии с настоящим указом

или иным нормативным правовым актом, то предоставление таких мер осуществляется в

соответствии с их выбором либо по настоящему указу, либо по иному нормативному правовому

акту.

3. Установить, что финансирование расходов на предоставление дополнительных мер

социальной поддержки, предусмотренных пунктом 1 настоящего указа, осуществляется за счет

средств бюджета Тульской области.

4. Министерству труда и социальной защиты Тульской области в течение 2 рабочих дней со

дня вступления в силу настоящего указа разработать и утвердить условия и порядок

предоставления дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 1, 5

пункта 1 настоящего указа.

Министерству спорта Тульской области в течение 2 рабочих дней со дня вступления в силу

настоящего указа разработать и утвердить условия и порядок предоставления дополнительных мер

социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 2, 3 пункта 1 настоящего указа.

Министерству культуры Тульской области:

в течение 2 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего указа разработать и

утвердить условия и порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки,

предусмотренной подпунктом 4 пункта 1 настоящего указа;

в течение 1 рабочего дня со дня вступления в силу настоящего указа разработать и

утвердить экскурсионные маршруты в целях предоставления дополнительной меры социальной

поддержки, предусмотренной подпунктом 5 пункта 1 настоящего указа.

Министерству образования Тульской области в течение 2 рабочих дней со дня вступления в

силу настоящего указа разработать и утвердить условия и порядок предоставления

дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 6, 7, 8 пункта 1

настоящего указа.

5. Контроль за выполнением указа возложить на заместителя председателя Правительства

Тульской области Маркова Д.С.

6. Указ вступает в силу со дня официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности Губернатора Тульской

области

Д.В. Миляев

Тула

23 августа 2024 г.

N 90

https://internet.garant.ru/document/redirect/30358703/771
https://internet.garant.ru/document/redirect/30358703/771
https://internet.garant.ru/document/redirect/409583013/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/410467860/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/409573012/0